
Calendário Adventista de Solidariedade 
Nesta época do Advento, alinhamos nossos corações aos gritos da terra e aos gritos dos pobres. 

Cada dia oferece um tema para lembrar em nossos corações, orações e ações. 

Sunday, December 1 Monday, December 2 Tuesday, December 3 Wednesday, December 4 
 

Dia Mundial 
da SIDA 

 
Escravidão 

Contemporânea 

 
Migrantes e 
Refugiados 

 
Povo 

indígena 

Thursday, December 5 Friday, December 6 Saturday, December 7 Sunday, December 8 
 

Dia do Solo 
 

 
  Segurança 

da Água 

 
Discriminação 

 
Desmatamento    

Monday, December 9 Tuesday, December 10 Wednesday, December 11 Thursday, December 12 
 

Genocídio 
Dia dos 
Direitos 

Humanos 

 
   Pobreza 

 
Abuso de 

substâncias 

Friday, December 13 Saturday, December 14 Sunday, December 15 Monday, December 16 
  Aquecimento 

global 
  Fim da COP 25 

 
Desigualdade de 

gênero 

 
Amazônia 

 
Poluição 

Tuesday, December 17 Wednesday, December 18 Thursday, December 19 Friday, December 20 
 

Violência 
  

 
  Poluição de 

Plásticos 

 
Desigualdade 

econômica 

 
Sem abrigo    

Saturday, December 21 Sunday, December 22 Monday, December 23 Tuesday, December 24 
 

  Perda de 
biodiversidade 

 
  

 
Doença 

 
Terrorismo 

 
Conflito 




